
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 43 del 04/07/2018

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01/01/2019-31/12/2021

Oggetto:

 Catia Pirani

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO NR. 43 DEL 
04/07/2018 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019-
31/12/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Premesso che: 

• con ordinanza sindacale n. 7 in data 14/12/2017 sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art. 109 del decreto legislativo 267/2000 ed è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Posizione organizzativa del settore economico finanziario; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 84 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di settore; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 08/05/2018 concernente “Affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2019 -31/12/2021. Approvazione schema di 
convenzione. Direttive in merito all'espletamento della gara.” con la quale: 

� sono stati demandati al Responsabile del settore economico finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

� è stato dato atto che le funzioni di stazione appaltante saranno svolte dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno – Galliera; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio 
in oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Galliera, Castel Maggiore e San Pietro in Casale 
intendono procedere ad analoga procedura di appalto tramite la CUC Reno Galliera per la 
medesima gara; 

- si ritiene opportuno pertanto sia dal punto di vista economico che operativo procedere 
all’affidamento congiunto dell’appalto in oggetto; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di Tesoreria 
comunale per il periodo 01/01/2019-31/12/2021, e le cui clausole contrattuali sono riportate 
nella convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 08/05/2018; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 78 del Regolamento comunale di 
contabilità e del criterio del minor prezzo in base alla valutazione dei soli elementi 
qualitativi, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, in €. 1.000,00 annuo per un totale di € 3.000,00 
il valore del contratto (per il periodo 01/01/2019-31/12/2021) determinato in via presuntiva, quale 
parametro di riferimento per l’acquisizione del CIG, che verrà acquisito dalla Centrale Unica di 
Committenza; 

 
Visto l’articolo 60 ed in particolare l’art. 173 del D.Lgs. n. 50/2016  che fissa in 30 giorni il termine 
minimo per la ricezione delle domande di partecipazione, comprese eventualmente le offerte; 
 

Considerato che si rende necessario approvare i parametri di valutazione delle offerte e i requisiti di 
partecipazione di cui all’allegato  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del settore economico  
finanziario; 

Visti: 

• il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

• il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di indire la gara, ai sensi dell’art. 78  del Regolamento comunale di contabilità e degli artt. 60 e 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta,  per l’affidamento  del servizio di 
Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2019-31/12/2021; 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 1.000,00 annuo per un totale di € 3.000,00 per 
il periodo 01.01.2019-31.12.2021; 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo in base alla 
valutazione dei soli elementi qualitativi; 



 

4. di approvare i requisiti di partecipazione e i parametri di valutazione delle offerte di cui 
all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 

6. di demandare l’espletamento della gara alla Centrale unica di committenza dell’Unione Reno 
Galliera che gestirà la procedura congiuntamente per i  Comuni di Argelato, Bentivoglio, 
Galliera, Castel Maggiore e San Pietro in Casale; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto 
legislativo 50/2016 è la sottoscritta Responsabile di settore e che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis 
della Legge 241/90 non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel 
procedimento. 

 


		2018-07-04T07:47:40+0200
	Catia Pirani




